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Введение

На современном этапе в мировой экономике выделяют два типа финансовых рынков:

развитый и формирующийся (развивающийся). В отличии от развитого рынка,

формирующийся финансовый рынок находится в процессе трансформации, роста, укрупнения

и усложнения его внутренней структуры. Он отличается высокой экономической и

финансовой нестабильностью, непредсказуемостью протекающих на нём процессов, высокой

волатильностью и подверженностью кризисам, разрешить которые можно лишь с помощью

внешнего вмешательства государства или международных финансовых организаций.

Российскую экономику принято относить к формирующейся. Однако на любом рынке,

как на развитом, так и на развивающемся существуют лидирующие и отстающие сектора

экономики. Следовательно, можно анализировать характер развития как экономики страны в

целом, так и её отраслей в отдельности.

Существует множество критериев отнесения рынка к категориям развитого или

формирующегося рынка. Как минимум можно привести в пример классификацию

финансовых рынков по методологии трёх финансовых индексов: S&P Dow Jones Indices,

MSCI, FTSE Russel1. Их критерии вполне понятны и общепризнаны. Однако сфокусируем

внимание на следующем аспекте: основной проблемой формирующегося рынка можно

обозначить невозможность достоверного и качественного прогнозирования ввиду наличия

ряда неопределённостей. То есть, на развивающихся рынках процесс экономического

моделирования заходит в тупик. Безусловно, можно взять в качестве выборки показатели с

формирующихся рынков и построить экономическую модель. Однако результаты подобного

исследования будут мало достоверными, поскольку полученные взаимосвязи будут

хаотическими и в них будет отсутствовать системность.

Разнообразные экономические модели, в том числе модели, применяемые в сфере

корпоративных финансов, хорошо работают по таким данным, которые взяты с развитого

рынка. Например, это могут быть сведения о компании или группе компаний с финансово

стабильного и сформированного сектора экономики, или данные по стране с развитым

финансовым рынком в целом. Однако те же самые модели не в состоянии достоверно

описывать взаимосвязи по компаниям с развивающихся рынков.

В рамках настоящей работы выдвигается следующая гипотеза: если финансовая

модель, ранее проверенная на развитых рынках, на тестируемой выборке однородных данных

работает хорошо (т.е. качественно описывает закономерности), следовательно, можно

1 Добашина, И. В. Панина, А. О. Критерии классификации фондовых рынков по уровню развития / И. В.

Добашина, А. О. Панина // Финансовая аналитика: проблемы и решения. – М. : Издательский дом Финансы и

Кредит, 2017. – Вып. 4. – С. 375 – 383.
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утверждать то, что анализируемый рынок находится на переходной стадии от

формирующихся рынков к развитым рынкам.

Сконцентрируем внимание на масштабах отдельной компании, как ячейки рынка.

Всякая компания как на развитом, так и на формирующемся рынке в процессе своего

функционирования преследует некую цель. Таковой может быть, например, снижение затрат,

выход на безубыточный уровень или наращение прибыли. Выбор – индивидуален для каждой

компании. Он зависит в том числе и от стадии развития фирмы. Так, например, компания,

которая прошла стадию роста, в качестве основной цели своей деятельности может выбрать

наращение ценности для её акционеров. Именно указанный аспект более подробно

анализируется в концепции ценностно-ориентированного менеджмента (VBM). Данную

теорию можно свести к следующему: чтобы ценность компании для акционеров непрерывно

увеличивалась, необходимо в процессе управления фирмой ориентироваться на рост

внутренней стоимости собственного капитала компании.

Теория ценностно-ориентированного менеджмента неразрывно связана с финансовым

моделированием. Ведь для того, чтобы оценить внутреннюю стоимость собственного

капитала компании, следует построить корректную экономическую модель. Поскольку теория

VBM зародилась и развивалась в конце XX века в США, то проблема с моделированием не

возникала, ибо финансовый рынок США считался развитым и остаётся таковым на

сегодняшний день. В то же время, концепция VBM не получила широкого распространения

на российском рынке. Одной из причин её узкого внедрения можно считать особенности

российского рынка (т.е. его формирующийся характер), на котором затруднительно

моделировать экономические процессы.

Цель настоящего исследования заключается в тестировании однородной группы

российских компаний на применимость моделей оценки фундаментальной стоимости

собственного капитала компании.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать применимость выбора наращения стоимости капитала компании, в

качестве основной цели деятельности фирмы.

2. Изучить базовые постулаты концепции ценностно-ориентированного менеджмента.

3. Рассмотреть подходы к определению понятия «стоимость», которое является

ключевым аспектом VBM.

4. Проанализировать возможные модели оценки фундаментальной стоимости

собственного капитала компании.

5. Рассмотреть критерии выбора оптимальной модели оценки фундаментальной

собственного капитала компании.
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6. Проверить описательную способность выбранной модели оценки фундаментальной

стоимости собственного капитала компании на однородной выборке российских компаний.

Актуальность затронутой темы не вызывает сомнений, поскольку методология

ценностно-ориентированного менеджмента получила широкое распространение за рубежом.

Данную концепцию управления внедряют как на уровне компаний реального сектора, так и её

основные модели пользуются популярностью среди консалтинговых компаний. Поэтому

вопрос применимости базовых постулатов VBM, в частности возможности использования

моделей оценки фундаментальной стоимости собственного капитала компании, в условиях

российской экономики становится всё более актуальным.

Объектом исследования настоящей работы выступает концепция ценностно-

ориентированного менеджмента. Предметом исследования является оценка

фундаментальной стоимости собственного капитала компании в рамках теории VBM.

Основными работами, положенными в основу настоящего исследования, являются

труды учёных, стоявших у истоков создания теории ценностно-ориентированного

менеджмента: Б. Стюарта, Т. Коупленда, Т. Коллера, Д. Муррина и др. При написании

исследований по оценке бизнеса нельзя не обратиться к работам профессора финансового дела

Нью-Йоркского университета Асвата Дамодарана. Однако наиболее подробно проблему

определения фундаментальной ценности собственного капитала рассматривал доктор

экономических наук Д.Л. Волков в своей монографии «Теория ценностно-ориентированного

менеджмента: финансовый и бухгалтерский аспекты». Отметим, что наибольшее количество

научных трудов по концепции VBM, было написано в конце XX – начале XXI века.

Реализация поставленной цели и осуществление указанных задач обусловили логику и

структуру настоящей работы. Она состоит из вводной части, трёх глав, детализированных в

параграфы, и заключительной части. Первая глава посвящена анализу применимости

ценностно-ориентированного подхода к управлению фирмой. В ней раскрываются базовые

постулаты и вводятся ключевые определения, необходимые для настоящего анализа. Во

второй главе анализируются основные модели оценки фундаментальной стоимости

собственного капитал компании и приводятся критерии выбора наилучшей из них. Третья

глава посвящена описанию выборки по однородной группе российских компаний и

тестированию выбранной модели оценки по сформированной выборке.
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Глава 1. Фундаментальная стоимость собственного капитала и её

роль в процессе управления компанией

§ 1.1 Выбор целевого показателя деятельности компании

Любая компания, функционирующая на рынке, имеет определённую цель. На выбор

того или иного ориентира развития влияет множество факторов, в том числе интересы

собственников, макроэкономическая ситуация, уровень технологического развития фирмы и

др. В качестве целевого показателя деятельности могут выступать: рост прибыли, снижение

затрат, захват доли рынка, повышение рентабельности, увеличение объёма продаж и многие

другие. Кроме того, в зависимости от стадии жизненного цикла фирмы, выбранный показатель

может изменяться. Так, например, на ранней стадии компании заинтересована в создании

имиджа, в выходе на уровень безубыточности, а на более поздней стадии развития таковым

интересом может выступать, например, обогащение акционеров через увеличение размера

выплачиваемых дивидендов.

Выбор цели деятельности компании является важным вопросом. В зависимости от того,

чьи интересы будут учитываться, ориентир направления функционирования компании может

меняться. Вопрос о целях деятельности компании и критериях оценки принимаемых

управленческих решений является дискуссионным. Так, например, в неоклассической

экономической теории считалось, что максимизация благосостояния индивида являлась

целью при принятии им экономических решений. Однако можно ли свести лишь к одному

ориентиру деятельность целой фирмы? Теоретики финансового менеджмента спорят о том,

какой показатель можно идентифицировать в качестве целевого ориентира и критерия

успешности работы компании. Проблема выбора такого показателя рассматривалась в работах

отечественных авторов – В. В. Ковалёва, Д. Л. Волкова и др.

В. В. Ковалёв в книге «Управление денежными потоками, прибылью и

рентабельностью», 2016 г.2, утверждает о том, что единственного и универсального целевого

ориентира не существует. Выбор такого показателя зависит от ряда факторов: места и

времени, вида деятельности, особенности фирмы и многих других. Тем не менее можно

выделить два базовых, конкурирующих подхода в упомянутом выборе: управление компанией

на основе роста стоимости фирмы либо на основе устойчивого генерирования ею прибыли.

Согласно первому подходу, как отмечает автор, система управления финансами фирмы

заключается в максимизации богатства её владельцев с помощью рациональной финансовой

политики. В зависимости от организационно-правовой формы, количественные

2 Ковалёв В. В. Управление денежными потоками, прибылью и рентабельностью : учебно-практическое пособие

/ В. В. Ковалёв. – М. : Проспект, 2016. – 338 С.
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подтверждения этого выбора могут подтверждаться данными с рынка, т.е. через показатель

капитализации. В противном случае, если компания не имеет публичной рыночной оценки,

подобную информацию можно получить на основе данных о динамике бухгалтерской чистой

прибыли или на основе проведения периодической профессиональной оценки. Однако,

последняя, по мнению В. В. Ковалёва, наделена субъективизмом и не отражает в полной мере

настроения рынка.

В случае второго подхода, успешность деятельности фирмы проявляется в устойчивой

генерации ею чистой прибыли. Однако обособлять эти подходы не вполне корректно, ведь та

же прибыль, формируемая компанией из года в год, влияет на положительную динамику курса

акций и, как следствие, увеличивает показатели капитализации. Отмечу, что аналогичной

позиции придерживается американский профессор А. Дамодаран, который в своей работе

«Инвестиционная оценка: инструменты и методы оценки любых активов», 2014 г.3, указывал

на то, что истинная стоимость фирмы может быть соотнесена с её финансовыми

характеристиками: перспективами роста, характером роста и денежными потоками.

Следовательно, вне зависимости от того, какой подход будет выбран в качестве

базового, показатель прибыли или показатель денежного потока необходимо принимать во

внимание в любом случае. Особенно это актуально для непубличных компаний. Таким

образом, можно подытожить: в системе управления фирмой целесообразно ориентироваться

либо на показатель прибыли, либо на показатель денежного потока.

Иная позиция высказывается Д. Л. Волковым в монографии «Теория ценностно-

ориентированного менеджмента: финансовый и бухгалтерский аспекты», 2008 г.4 По мнению

автора, можно выделить две трактовки выбора целевого показателя деятельности компании.

Согласно одному подходу, в качестве показателя-ориентира лучше выбирать стоимость

компании. В таком случае будет максимизироваться ценности для поставщиков как

собственного, так и заёмного капитала компании. В данном подходе получается

однофакторная целевая функция.

Согласно другому подходу, цель деятельности компании может представлять собой

многофакторную зависимость. В своей работе Д. Л. Волков анализирует теорию агентских

отношений (теорию заинтересованных лиц), согласно которой, можно выделить пять

обособленных групп лиц, чьи интересы затрагиваются в ходе формирования конечного

финансового результата фирмы, это: собственники, лендеры, высший менеджмент,

3 Дамодаран, А. Инвестиционная оценка: Инструменты и методы оценки любых активов : пер. с англ. / А.

Дамодаран. – 8-е изд. – М. : Альпина Паблишер, 2014. – 1316 С.
4 Волков, Д. Л. Теория ценностно-ориентированного менеджмента: финансовый и бухгалтерский аспекты :

монография / Д. Л. Волков. – 2-е изд. – СПб. : Издательский дом Санкт-Петербургского государственного

университета, 2008. – 320 С.
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государство и контрагенты. Причём у каждой группы свой, не похожий на другую группу

интерес. Группу собственников можно разделить на мажоритарных и миноритарных.

Мажоритарные собственники заинтересованы в росте стоимости компании. Миноритарных

собственников интересуют текущие котировки курса акций и размер выплачиваемых

дивидендов. Лендеры (т.е. лица, предоставляющие фирме свой капитал на долгосрочной

основе на время и за плату5) заинтересованы в своевременном обслуживании долга. Высший

менеджмент преследует личные цели: продвижение по карьерной лестнице и получение

заработной платы. Государство заинтересовано в своевременном получении причитающихся

налоговых платежей. Контрагентов волнует своевременность поставок и платежа.

Таким образом, компания существует не только для удовлетворения интересов

собственников, но и для удовлетворения интересов прочих заинтересованных лиц. И в таком

случае, для того, чтобы оценить изменение стоимости компании, необходимо

ориентироваться на многокритериальную оценку. Отметим то, что цели, которые

преследуются каждой из групп, могут не только не совпадать, но и противоречить друг другу.

Сторонники теории заинтересованных лиц считают, что успешное и долгосрочное

развитие компании невозможно без соблюдения интересов как акционеров, так и работников,

лендеров и контрагентов. В результате этих рассуждений становится невозможным выделение

приоритета одной группы заинтересованных лиц над другими. Однако Д. Л. Волков указывает

на то, что теория агентских отношений не определяет чётко круг заинтересованных лиц, что

делает невозможным корректное определение целевой функции фирмы, максимизирующей

свою стоимость. При многофакторном определении целевой функции главной проблемой

становится трудность взвешивания целей каждой из групп (ввиду их неоднородности и

противоречивости). Отметим, что гармонизировать обе концепции (концепцию максимизации

стоимости фирмы и концепцию заинтересованных лиц) сложно, ввиду несхожести интересов

названных групп лиц. Таким образом, возникает конфликт интересов, выражающийся в

появлении агентских издержек. Исходя из этих рассуждений, Д. Л. Волков отдаёт

предпочтение целевой функции, которая максимизирует стоимость фирмы для собственников

и лендеров.

Следовательно, стоит обратить внимание на показатель стоимости компании, в

качестве целевого ориентира её деятельности. В научных и деловых кругах вопросы оценки

роста стоимости компании широко дискутируются. Впервые данную проблему высказал А.

Раппапорт в 1986 году [43], выразив мнение о том, что при построении эффективного бизнеса

следует уделять внимание стоимости компании. Затем Т. Коупленд, Т. Коллер, Д. Муррин в

5 Ковалёв В. В. Управление денежными потоками, прибылью и рентабельностью : учебно-практическое пособие

/ В. В. Ковалёв. – М. : Проспект, 2016. – 338 С.
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1995 году [13] призвали не только анализировать стоимость компании и её изменение, но и

применять эти сведения при построении системы управления компанией. Актуальность

выбора стоимости в качестве основы для принятия управленческих решений признавали

отечественные учёные - С. В. Валдайцев [5] и Ю. В. Козырь [12].

Таким образом, ценностный подход для управления компанией признаётся актуальным

как у зарубежных, так и у отечественных авторов. Управленческий подход, который

концентрируется на создании новой ценности для собственников компании в качестве

целевого ориентира деятельности фирмы, получил в зарубежной литературе название Value-

Based Management (VBM).

Вывод по параграфу:

Выбор целевого ориентира деятельности актуален для любой компании. Однако в

отечественной и зарубежной литературе не сложилось единого мнения по поводу того, какой

показатель деятельности фирмы выбрать в качестве целевого. Одним из вариантов является

показатель стоимости компании, который рассматривается в концепции VBM. Именно этот

ориентир в наибольшей степени удовлетворяет интересам собственников фирмы.

§ 1.2 Концепция ценностно-ориентированного менеджмента

Концепция ценностно-ориентированного менеджмента (Value-Based Management,

VBM) возникла и начала активно использоваться в бизнес-практике на рубеже 80-90-х гг. XX

века. Впервые системно сформулировал основные идеи VBM Альфред Раппапорт в 1986 г. в

статье «Creating Shareholders’ Value: The New Standard for Business Performance» [43]. Автором

был предложен способ оценки бизнеса и механизм управления фирмой, который бы

соответствовал интересам менеджеров и инвесторов. Согласно данной теории, в качестве

индикатора эффективности менеджмента компаниям следует использовать акционерную

стоимость. Впоследствии значимый вклад в развитие концепции ценностно-

ориентированного менеджмента внесли Б. Стюарт («The Quest for Value: A Guide for Senior

Managers», 1991 г. [45]); Т. Коупленд, Т. Коллер, Д. Муррин («Стоимость компаний: оценка и

управление», 1995 г. [13]). На сегодняшний день, концепция VBM заняла видное место в

инструментарии управленческого консалтинг, а теоретические работы А. Раппапорта, Т.

Коупленда и Б. Стюарта стали основой консалтинговой деятельности компаний Alcar

Consulting Group, McKinsey&Company, Stern Stewart&Co соответственно.

Ценностно-ориентированный менеджмент (VBM), или концепция управления на

основе стоимости – это подход к управлению компании, направленный на максимизацию

ценности фирмы для акционеров в долгосрочном плане. Т. Коупленд отмечает, что принятие
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управленческих решений должно фокусироваться на ключевых факторах (драйверах)

создания ценности6.

В отличии от традиционного подхода к управлению фирмой, концепция ценностно-

ориентированного менеджмента предполагает, что менеджмент компании нацелен на те

действия и управленческие решения, которые не столько увеличивают текущие финансовые

результаты фирмы, сколько создают фундамент для будущего, значительно большего

финансового результата, который способен повысить текущую или будущую рыночную

капитализацию компании7. Наглядно ключевые аспекты концепции VBM представлены в

таблице 1.

Табл. 1. Сопоставление классической модели и модели ценностно-ориентированного

менеджмента компании.

Критерий Классическая модель VBM модель

Временной

промежуток

Текущие и ретроспективные

показатели

Прогнозные показатели

Преимущества Оценивает уже полученные

результаты

Оценивает перспективы развития

компании. Способствует

согласованию целей и способов

ведения бизнеса между
лендерами и менеджментом

компании.

Недостатки Не отражает динамику изменения

стоимости компании.

Анализирует прошлые, а не

будущие результаты.

Множество используемых

показателей и многообразие

методик их расчёта.

Более затратная и рискованная

концепция управления.

Источник: составлено по материалам учебника «Оценка стоимости бизнеса»,

Спиридонова. Е. А.

Концепция VBM направлена на улучшение процесса принятия решений на всех

уровнях управления организацией. По мнению Т. Коллера, нисходящие командно-

контрольные структуры не могут эффективно работать, в особенности в крупных

многопрофильных холдингах. Именно поэтому для принятия улучшенных управленческих

решений следует внедрять показатели результатов деятельности, построенные на ценностно-

ориентированном подходе. В результате повысится качество управления ключевыми

отчётными формами (бухгалтерским балансом и отчётом о финансовых результатах), а также

улучшится их прогнозирование как в краткосрочном, так и в долгосрочном периоде8.

6 Коупленд Т., Коллер Т., Муррин Дж. Стоимость компаний: оценка и управление : пер. с англ. / Т. Коупленд, Т.

Коллер, Дж. Муррин. – 3-е изд. – М. : Олимп - Бизнес, 2005. – 576 С.
7 Валдайцев, С. В. Оценка бизнеса : учебник / С. В. Валдайцев. – 3-е изд. – М. : Проспект, 2008. – 576 С.
8 Koller, T. What a value-based management? / T. Koller // The McKinsey Quarterly. – W. : McKinsey&Company, 1994.

– Num. 3. – P. 87 – 101.
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Качественная реализация ценностно-ориентированной стратегии менеджмента

приносит большую пользу по улучшению ключевых экономических показателей. Внедрения

данного подхода напоминает реструктуризацию, направленную на достижение максимальной

ценности фирмы в длительной перспективе. Поэтому, если компания приняла концепцию

VBM, то все её дальнейшие действия должны базироваться на ценностно-ориентированном

мышлении, которое обуславливается двумя составляющими: системой измерения стоимости

и стоимостной идеологией9.

Г. Арнольд в своей работе «Tracing the Development of Value-Based Management», 2000

г. [32], выделяет три основных элемента концепции VBM:

 Ключевая и постоянная цель - долгосрочное благосостояние акционеров, что

обуславливает все стороны жизни организации.

 Средства, принадлежащие акционерам, направленные на капитальные инвестиции и

развитие продуктовых линий, вложенные в стратегические единицы бизнеса и в корпорацию

в целом, должны быть обозначены. Стоимость (ценность) для акционеров создаётся только

тогда, когда отдача на вложенные средства превышает их альтернативную стоимость.

 Внутренние показатели, используемые компанией для прогнозирования и измерения


[…]


гипотеза, а на основе решённых задач, ключевая цель настоящего исследования была

реализована.
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Приложения

Приложение 1. Анализ финансовых показателей по выборке публичных

компаний химической промышленности России.

Табл. 6. Данные из финансовой отчётности по МСФО компаний химической

промышленности России, 2010-2018 гг., млн. руб.

Год 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

ПАО "ФосАгро"

Чистая прибыль 22 135 25 331 59 886 36 436 -13 395 8 303 24 510 22 476 11 981

Капитал 109 821 98 242 88 421 60 198 35 981 59 326 61 875 60 708 73 329

ПАО "Уралкалий"

Чистая прибыль -8 846 50 856 94 958 10 150 -33 277 21 221 49 644 35 550 16 654

Капитал 53 527 66 216 16 747 -44 682 150 254 187 937 266 016 241 770 56 797

ПАО "Акрон"

Чистая прибыль 13 318 14 260 25 525 16 706 6 904 13 019 14 861 20 328 6 279

Капитал 78 165 90 956 87 722 109 798 93 773 79 477 79 120 53 048 50 122

ПАО "Казаньоргсинтез"

Чистая прибыль 20 083 15 057 17 971 18 621 6 127 2 118 3 268 183 1 006

Капитал 67 410 54 854 48 871 36 723 19 848 14 368 13 230 10 002 9 975

ПАО "Нижнекамскнефтехим"

Чистая прибыль 24 782 24 851 24 333 27 547 9 434 6 268 15 426 14 414 7 741

Капитал 158 809 133 916 109 261 93 416 68 584 60 742 59 398 48 304 36 063

ПАО "КуйбышевАзот"

Чистая прибыль 7 486 2 534 5 586 4 183 485 1 587 2 103 5 953 1 753

Капитал 31 180 25 571 23 624 19 646 16 809 15 822 15 107 15 823 10 840

ПАО "Нижнекамскшина"

Чистая прибыль 312 47 35 84 -56 36 69 -325

Капитал 745 433 386 351 268 324 288 219 545

ПАО "ВХЗ"

Чистая прибыль -20 48 63 59 -52 33 153 71

Капитал 363 408 403 386 323 399 441 449 463

Источник: составлено автором на основе финансовой отчётности компаний.
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Табл. 7. Количество акций, среднегодовая цена акций и среднегодовая капитализация

компаний химической промышленности России, 2011-2018 гг.

Компания
Количество

акций, шт.

2018 год 2017 год

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

ПАО "ФосАгро" 129 500 000 2 440 315 926 041 667 2 413 312 526 666 667

ПАО "Уралкалий" 2 936 015 891 98 286 557 597 642 141 413 745 806 040

ПАО "Акрон" 40 534 000 4 435 179 771 667 833 3 439 139 413 315 167

ПАО "Казаньоргсинтез" 1 785 114 000 95 169 273 435 050 66 117 237 361 950

ПАО "Нижнекамскнефтехим" 1 611 256 000 59 94 258 476 000 54 86 631 864 267

ПАО "КуйбышевАзот" 234 147 999 94 21 937 716 273 87 20 363 070 980

ПАО "Нижнекамскшина" 63 731 171 14 871 523 763 13 805 402 674

ПАО "ВХЗ" 5 005 605 81 407 039 113 94 468 232 634

Компания
Количество

акций, шт.

2016 год 2015 год

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

ПАО "ФосАгро" 129 500 000 2 675 346 434 083 333 2 395 310 087 750 000

ПАО "Уралкалий" 2 936 015 891 172 505 276 101 442 167 489 702 983 820

ПАО "Акрон" 40 534 000 3 525 142 885 727 833 2 698 109 370 865 500

ПАО "Казаньоргсинтез" 1 785 114 000 39 69 946 716 900 24 43 332 154 755

ПАО "Нижнекамскнефтехим" 1 611 256 000 59 95 587 762 200 33 53 856 231 800

ПАО "КуйбышевАзот" 234 147 999 85 19 927 945 948 81 18 889 889 819

ПАО "Нижнекамскшина" 63 731 171 10 644 481 467 11 675 815 959

ПАО "ВХЗ" 5 005 605 130 652 605 752 128 641 134 574

Компания
Количество

акций, шт.

2014 год 2013 год

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

ПАО "ФосАгро" 129 500 000 1 314 170 193 216 667 1 102 142 652 883 333

ПАО "Уралкалий" 2 936 015 891 150 439 580 299 201 195 573 457 730 470

ПАО "Акрон" 40 534 000 1 275 51 696 725 817 1 177 47 706 153 517

ПАО "Казаньоргсинтез" 1 785 114 000 8 14 118 764 145 6 10 865 393 880

ПАО "Нижнекамскнефтехим" 1 611 256 000 22 36 081 392 693 26 42 265 930 307

ПАО "КуйбышевАзот" 234 147 999 92 21 559 372 131 95 22 220 840 228

ПАО "Нижнекамскшина" 63 731 171 11 688 509 084 15 970 041 532

ПАО "ВХЗ" 5 005 605 154 770 783 915 197 987 288 845

Компания
Количество

акций, шт.

2012 2011

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

Цена

акции,

руб.

Капитализация,

руб.

ПАО "ФосАгро" 129 500 000 1 105 143 109 370 833 1 038 134 384 740 000

ПАО "Уралкалий" 2 936 015 891 239 701 091 234 612 245 719 135 498 942

ПАО "Акрон" 40 534 000 1 311 53 121 495 917 1 332 53 980 141 150

ПАО "Казаньоргсинтез" 1 785 114 000 4 7 540 619 055 1 929 746 875

ПАО "Нижнекамскнефтехим" 1 611 256 000 28 45 397 137 800 23 37 528 837 667

ПАО "КуйбышевАзот" 234 147 999 79 18 551 350 837 15 3 406 853 385

ПАО "Нижнекамскшина" 63 731 171 27 1 720 900 945 5 295 075 322

ПАО "ВХЗ" 5 005 605 176 879 159 434 214 1 071 191 127

Источник: составлено автором по данным сайта Московской Биржи.
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Табл. 8. Разложение фундаментальной стоимости собственного капитала компаний

химической промышленности России на компоненты (величина остаточной чистой прибыли

представлена на конец отчётного периода, велична собственного капитала представлена на

начало отчётного периода), 2011-2018 гг., млн. руб.

ПАО "ФосАгро" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 13 045 17 150 54 316 33 107 -18 884 2 578 18 893 15 691

RE/𝑘𝑒 140 988 185 350 587 036 357 811 -204 096 27 862 204 190 169 586

Собственный капитал 109 821 98 242 88 421 60 198 35 981 59 326 61 875 60 708

Фундаментальная оценка 250 809 283 592 675 457 418 009 -168 115 87 188 266 065 230 294

ПАО "Уралкалий" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль -15 130 49 267 99 199 -4 110 -51 113 -4 025 26 699 30 160

RE/𝑘𝑒 -159 424 519 111 1 045

232

-43 306 -538 569 -42 415 281 317 317 785

Собственный капитал 53 527 66 216 16 747 -44 682 150 254 187 937 266 016 241 770

Фундаментальная оценка -105 897 585 327 1 061

979

-87 988 -388 315 145 522 547 333 559 555

ПАО "Акрон" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 5 789 6 998 16 436 8 943 325 6 469 10 470 16 179

RE/𝑘𝑒 69 927 84 541 198 547 108 038 3 924 78 151 126 475 195 443

Собственный капитал 78 165 90 956 87 722 109 798 93 773 79 477 79 120 53 048

Фундаментальная оценка 148 092 175 497 286 269 217 836 97 697 157 628 205 595 248 491

ПАО "Казаньоргсинтез" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 15 648 11 106 15 002 17 016 4 965 1 048 2 459 -623

RE/𝑘𝑒 193 569 137 381 185 575 210 490 61 422 12 969 30 423 -7 711

Собственный капитал 67 410 54 854 48 871 36 723 19 848 14 368 13 230 10 002

Фундаментальная оценка 260 979 192 235 234 446 247 213 81 270 27 337 43 653 2 291

ПАО "Нижнекамскнефтехим" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 12 525 14 851 15 783 21 270 3 875 832 11 005 11 113

RE/𝑘𝑒 136 853 162 261 172 447 232 395 42 334 9 086 120 241 121 420

Собственный капитал 158 809 133 916 109 261 93 416 68 584 60 742 59 398 48 304

Фундаментальная оценка 295 662 296 177 281 708 325 811 110 918 69 828 179 639 169 724

ПАО "КуйбышевАзот" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 5 650 838 4 176 2 976 -651 503 967 5 175

RE/𝑘𝑒 78 715 11 677 58 172 41 464 -9 066 7 001 13 474 72 090

Собственный капитал 31 180 25 571 23 624 19 646 16 809 15 822 15 107 15 823

Фундаментальная оценка 109 895 37 248 81 796 61 110 7 743 22 823 28 581 87 913

ПАО "Нижнекамскшина" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль 279 17 8 63 -81 14 52 -367

RE/𝑘𝑒 3 606 222 102 820 -1 049 178 674 -4 753

Собственный капитал 745 433 386 351 268 324 288 219

Фундаментальная оценка 4 351 655 488 1 171 -781 502 962 -4 534

ПАО "ВХЗ" 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Остаточная чистая прибыль -75 -7 11 15 -106 -27 92 8

RE/𝑘𝑒 -555 -50 78 111 -782 -198 677 60

Собственный капитал 363 408 403 386 323 399 441 449

Фундаментальная оценка -192 358 481 497 -459 201 1 118 509

Источник: расчёты автора по материалам финансовой отчётности компаний.
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Табл. 9. Сводная выборка по компаниям, млн. руб.

Капитализация
Остаточная чистая

прибыль (RE)
RE/𝒌𝒆

Собственный

капитал (E)

Фундаментальная

оценка (V)

315 926 13 045 140 988 98 242 239 230

312 527 17 150 185 350 88 421 273 771

346 434 54 316 587 036 60 198 647 234

310 088 33 107 357 811 35 981 393 792

142 653 2 578 27 862 61 875 89 737

143 109 18 893 204 190 60 708 264 898

134 385 15 691 169 586 73 329 242 915

413 746 49 267 519 111 16 747 535 858

701 091 26 699 281 317 241 770 523 087

719 135 30 160 317 785 56 797 374 582

179 772 5 789 69 927 90 956 160 883

139 413 6 998 84 541 87 722 172 263

142 886 16 436 198 547 109 798 308 345

109 371 8 943 108 038 93 773 201 811

51 697 325 3 924 79 477 83 401

47 706 6 469 78 151 79 120 157 271

53 121 10 470 126 475 53 048 179 523

53 980 16 179 195 443 50 122 245 565

169 273 15 648 193 569 54 854 248 423

117 237 11 106 137 381 48 871 186 252

69 947 15 002 185 575 36 723 222 298

43 332 17 016 210 490 19 848 230 338

14 119 4 965 61 422 14 368 75 790

10 865 1 048 12 969 13 230 26 199

7 541 2 459 30 423 10 002 40 425

94 258 12 525 136 853 133 916 270 769

86 632 14 851 162 261 109 261 271 522

95 588 15 783 172 447 93 416 265 863

53 856 21 270 232 395 68 584 300 979

36 081 3 875 42 334 60 742 103 076

42 266 832 9 086 59 398 68 484

45 397 11 005 120 241 48 304 168 545

37 529 11 113 121 420 36 063 157 483

21 938 5 650 78 715 25 571 104 286

20 363 838 11 677 23 624 35 301

19 928 4 176 58 172 19 646 77 818

18 890 2 976 41 464 16 809 58 273

22 221 503 7 001 15 107 22 108

18 551 967 13 474 15 823 29 297

3 407 5 175 72 090 10 840 82 930

872 279 3 606 433 4 039

805 17 222 386 608

644 8 102 351 453

676 63 820 268 1 088

970 14 178 288 466

1 721 52 674 219 893

653 11 78 386 464

641 15 111 323 434

879 92 677 449 1 126

1 071 8 60 463 523

Источник: составлено автором.
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Приложение 2. Результаты тестирования моделей в программном пакете Gretl.

Рис. 2. Оценка регрессии для однофакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.

Рис. 3. Тест на гетероскедастичность для однофакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.
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Рис. 4. Оценка регрессии для двухфакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.

Рис. 5. Тест на гетероскедастичность для двухфакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.
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Рис. 6. Тест на мультиколлинеарность для двухфакторной модели.

Источник: составлено автором в программном пакете Gretl.

Рис. 7. Сопоставление капитализации и фундаментальной оценки собственного

капитала компаний по сформированной выборке.

Источник: составлено автором.
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