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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями
Выполненное исследование показало уверенное владение теоретическими основами

управления структурой капитала, умение анализировать происходящие тенденции и

находить взаимосвязи между экономическими явлениями, применять современный

математический инструментарий для решения содержательных финансовых задач, давать

обоснованную авторскую оценку результатам и процессам.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Логичность и структурированность исследования являются приемлемыми, взаимосвязь

между отдельными разделами работы прослеживается. В работе выдвинута гипотеза о

влиянии фундаментальной стоимости собственного капитала компании на величину ее

рыночной капитализации. В 1 главе раскрываются теоретические аспекты управления

структурой капитала. Во 2 главе рассматриваются различные подходы (модели) к оценке

фундаментальной стоимости компаний. В 3 главе проводится практическое исследование

(проверка гипотезы) на ряде публичных фирм.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа прошла проверку на антиплагиат. Уровень заимствований в работе составляет 18%.

Указанные заимствования не носят критического характера и касаются в основном списка

литературы, оформления таблиц и графиков, оглавления, а также прочей информации, не

являющейся смысловым стержнем работы.

4.Новизна и практическая значимость исследования
Новизна исследования состоит в выявление взаимосвязи между фундаментальной

стоимостью компании, полученной по методу остаточной прибыли, и ее рыночной

капитализацией в отраслевом разрезе. Практический материал в исследовании напрямую

связан с ее теоретической частью.

5. Корректность использования

методов исследования и анализа экономической информации
Использованы методы обобщения, критического анализа, аналитический и сравнительный

методы, изучена научная литература и нормативно-правовые документы.

6.Актуальность используемых информационных источников

Автор использует современную литературу учебного, научного плана, а также статьи в

периодической печати. Основой для практической части данного исследования послужила

консолидированная отчетность российских компаний по МСФО.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена надлежащим образом, в ней имеются все необходимые ссылки на

источники.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Автором полностью выполнены все промежуточные и окончательные сроки написания и

сдачи ВКР.

9.Допуск к защите и оценка работы
ВКР допускается к защите с оценкой отлично
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